ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3704/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
viabilidade de projeto para alargamento da via,  construção de calçada e ciclovia na rua
Álvaro Beraldi, bairro Carvalho.

JUSTIFICATIVA:

A comunidade solicita a realização de estudo de viabilidade técnica e urbanística para a
execução de melhorias estruturais na Rua Álvaro Beraldi, situada no Bairro Carvalho.
A presente solicitação contempla os seguintes itens:
Alargamento da via, com o objetivo de melhorar a fluidez do tráfego e aumentar a segurança viária;
Construção de calçadas acessíveis, garantindo o direito de ir e vir com segurança a todos os pedestres, inclusive
pessoas com deficiência e mobilidade reduzida;
Implantação de ciclovia, incentivando a mobilidade ativa, reduzindo o uso de veículos motorizados e contribuindo para
um ambiente urbano mais sustentável.

A  Rua  Álvaro  Beraldi  é  uma  via  de  significativa  importância  para  o  bairro,  utilizada  diariamente  por  moradores,
trabalhadores e estudantes. No entanto, a atual infraestrutura é limitada, comprometendo a segurança e dificultando a
circulação ordenada de veículos, pedestres e ciclistas.
Diante  disso,  solicito  que  essa  demanda  seja  analisada  e,  se  considerada  viável,  incluída  no  planejamento  de
infraestrutura urbana do município, com a devida elaboração de projeto técnico para futura execução.

SALA DAS SESSÕES, EM 07 DE JULHO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

​